Дело № 1-180/2024

(16RS0041-01-2024-001443-18)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 октября 2024 года город Лениногорск

Республики Татарстан

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Линевича Д.А.,

при секретаре судебного заседания Касимовой Э.М.,

с участием государственного обвинителя Власова Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гильманова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, принял решение приобрести наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

Далее, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», имеющим выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», на странице неустановленного интернет-магазина, заказал у иного лица для личного употребления наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 77,94 грамма.

После чего, иное лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки с ФИО1 в чате вышеуказанного интернет-магазина, направило ему сообщение с указанием суммы, необходимой для оплаты приобретённого наркотического средства, а именно 30 000 рублей, которые ФИО1 по указанию иного лица поместил в бумажный конверт и положил в почтовый ящик, расположенный на стене гаража справа у входной калитки во двор своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На следующий день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, обнаружил и забрал себе находящийся в почтовом ящике, расположенном на стене гаража справа у входной калитки во двор своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, прозрачный бесцветный полимерный пакет обмотанный бесцветной липкой лентой с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 77,94 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов ФИО1, находясь в городе Лениногорске Республики Татарстан, встретил своего знакомого, личность которого не установлена, которому сообщил о наличии наркотического средства - «каннабис (марихуана)» и, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, принял решение незаконно сбыть этому лицу наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов до 23 часов 59 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовал наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма в бумажные свертки, изготовленные из страниц записной книжки своей дочери, в количестве 4 штук, для последующего сбыта своему знакомому.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 13 минут был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Лениногорскому району в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по месту проживания ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 4 свертка из бумаги бело-розового цвета с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому – иному лицу.

Таким образом, преступные действия ФИО1, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование в бумажных свертках вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – «каннабис (марихуана)» составляет 5,34 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 5,14 грамма.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства - «каннабис (марихуана)». 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма, образует незначительный размер.

Совершая вышеуказанные действия ФИО1, осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. Однако, его действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённых сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, принял решение приобрести наркотическое средство в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

Далее, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», имеющим выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», на странице неустановленного интернет-магазина, заказал у иного лица для личного употребления наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 77,94 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

После чего, иное лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, в ходе переписки с ФИО1 в чате вышеуказанного интернет-магазина, направило ему сообщение с указанием суммы, необходимой для оплаты приобретённого наркотического средства, а именно 30 000 рублей, для оплаты приобретенного наркотического средства, которые ФИО1 по указанию иного лица поместил в бумажный конверт и положил в почтовый ящик, расположенный на стене гаража справа у входной калитки во двор своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На следующий день, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, обнаружил находящийся в почтовом ящике, расположенном на стене гаража справа у входной калитки во двор своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прозрачный бесцветный полимерный пакет, обмотанный бесцветной липкой лентой с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 77,94 грамма, который незаконно приобрел и хранил у себя дома по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО1, находясь в городе Лениногорске Республики Татарстан, встретил своего знакомого, личность которого не установлена, которому сообщил, что у него имеется в наличии наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, принял решение незаконно сбыть неустановленному лицу наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма. После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов до 23 часа 59 минут, ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовал наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой высушенного до постоянного веса не менее 5,34 грамма в бумажные свертки, изготовленные из страниц записной книжки своей дочери, в количестве не менее 4 штук, для последующего сбыта своему знакомому и незаконно хранил их по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства - «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса 72,60 грамма, находящегося в прозрачном полимерном пакете зеленого цвета, он незаконно хранил в нижнем ящике комода в зальной комнате своего дома, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет зеленого цвета с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой высушенного до постоянного веса не менее 72,60 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование зеленого цвета вещество растительного происхождения являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства – «каннабис (марихуана)» составляет 72,60 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещество растительного происхождения являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 72,10 грамма.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, тем самым, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой 72,60 грамма в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, суду показал, что в конце января 2024 года с помощью своего сотового телефона в сети «Интернет» нашел интернет – магазин, где бесконтактно реализовались наркотические средства. Он заказал себе марихуану по цене 750 рублей за 1 грамм. По указанию продавца он положил деньги 30 000 рублей в конверте в почтовый ящик возле калитки своего дома. На следующий день ФИО1 обнаружил в почтовом ящике прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Ему в переписке сообщили, что ему сделали бонус и продали ему в 2 раза больше, чем он приобрел. После этого их переписка в чате интернет – магазина удалилась автоматически. Сам сотовый телефон он утерял в феврале 2024 года. Приобретенное им наркотическое средство – марихуану он не взвешивал. Часть его он выкурил сам. Марихуану он хранил в прозрачном полимерном пакете зеленого цвета в третьем ящике белого комода в зальной комнате своего дома. ДД.ММ.ГГГГ он встретил знакомого по имени Игорь. При разговоре с ним он упомянул про марихуану, и Игорь попросил его продать ему 10 грамм марихуаны. После этого у себя дома на электронных кухонных весах, которые были у него дома уже давно, он взвесил марихуану, имеющуюся у него, по 1 грамму и упаковал их в 10 бумажных свертков из страниц записной книжки дочери. Вечером он встретился с Игорем, который передал ему продукты, 2 бутылки водки, 2 пачки сигарет, а также 900 рублей. Игорь забрал только 6 свертков, сказал, что за остальными свертками придет позже. Кому-либо он больше наркотическое средство не продавал. ДД.ММ.ГГГГ около к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что он давно находится у них на оперативной разработке по поводу культивации и сбыта им наркотических средств растительного происхождения и попросили у него разрешения осмотреть его дом. С его разрешения сотрудники полиции провели осмотр дома. На вопрос, имеется ли у него на хранении запрещенные предметы и вещества, он сказал, что на холодильнике лежит бумажный сверток с марихуаной, а также в комоде в зальной комнате еще 3 бумажных свертка с марихуаной и пакет с основной частью марихуаны. Указанные предметы сотрудники полиции изъяли, как и электронные весы и записную книжку, из страниц которой он делал бумажные свертки.

Суд виновность ФИО1 по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, части 1 статьи 228 УК РФ находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, суду показала, что в декабре 2023 года, когда она была дома у своего знакомого ФИО1, с которым они проживали вместе, ему позвонили на телефон, у него спросили, что ему купить в магазине. Он сказал купить продукты, водку и сигареты. Затем он ушел на улицу и вернулся с пакетом в руках, в котором были продукты. Кто это ему купил, он ей не сказал. Затем такое было при ней в начале марта и где-то в 20-х числах марта 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ, когда они с ФИО1 находились у него дома, пришли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых с разрешения ФИО1 провели осмотр в его доме. В ходе осмотра они на кухне на холодильнике и в ящиках комода в зальной комнате они обнаружили и изъяли бумажные свертки с веществом растительного происхождения и полимерный прозрачный пакет с таким же веществом. Также они изъяли электронные весы и блокнот. О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств у себя дома, она не знала, при ней наркотические средства он не употреблял.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 культивирует у себя дома наркотические средства и занимается их незаконным сбытом. В связи с чем ему и Свидетель №5 было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ они начали вести наблюдение за домом ФИО1 В связи с тем, что к ФИО1 никто не приходил и из его дома никто не выходил, они решили зайти к ФИО1 с целью опроса и осмотра его дома. В ходе беседы с ФИО1 последний разрешил осмотреть его дом. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сообщил, что на кухне на холодильнике у него в бумажном свертке хранится наркотическое средство – марихуана, а также в верхнем ящике комода в зальной комнате еще 3 аналогичных бумажных свертка с марихуаной, расфасованные им для сбыта своему знакомому. Данные бумажные свертки с веществом растительного происхождения были изъяты. В третьем ящике комода был обнаружен и изъят полимерный пакет с аналогичным веществом растительного происхождения, который был изъят. Там же была обнаружена и изъята записная книжка для девочки, страницы которой были аналогичными с бумажными свертками с веществом растительного происхождения. Также с комода были изъяты электронные весы. ФИО1 был доставлен в отдел полиции (л.д. 104-107).

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, почти полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 и содержат информацию об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых был задержан ФИО1, при осмотре дома которого были обнаружены и изъяты бумажные свертки с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с аналогичным веществом растительного происхождения, электронные весы и записная книжка, из страниц которой были сделаны свертки (л.д. 108-111).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в составе резерва следственной оперативной группы. В это время в дежурную часть поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного Свидетель №5, что по адресу: 

<

адрес>, находятся наркотические средства. Так как основная следственная оперативная группа находилась на происшествии, он был направлен по вышеуказанному адресу. По прибытии сотрудники ОНК сообщили, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия в ходе осмотра дома ФИО1 сообщил, что в бумажных свертках у него хранится наркотическое средство – марихуана, расфасованное им для сбыта своему знакомому. Данные бумажные свертки и полимерный пакет с веществом растительного происхождения были обнаружены и изъяты, также была изъята записная книжка, страницы которой были аналогичны бумажным сверткам, и электронные весы (л.д. 112-114).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия в доме по 

<

адрес>, где ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 сообщил, что на кухне на холодильнике у него в бумажном свертке хранится наркотическое средство – марихуана, а также в верхнем ящике комода в зальной комнате еще 3 аналогичных бумажных свертка. Данные бумажные свертки с веществом растительного происхождения были изъяты, также был изъят полимерный пакет с аналогичным веществом растительного происхождения, записная книжка и электронные весы (л.д.115-117).

Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ, почти полностью аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 и содержат информацию об участии Свидетель №3 в качестве понятого при осмотре дома ФИО1 и изъятии у него 4 свертков и полимерного пакета с веществом растительного происхождения, а также записной книжки и электронных весов (л.д. 118-120).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

Из телефонного сообщения, поступившего от оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Лениногорскому району Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, возможно находятся наркотические средства (л.д. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра на холодильнике на кухне и верхнем ящике комода в зальной комнате были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, в комоде в зальной комнате обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, электронные весы и записная книжка (л.д. 5-12).

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса высушенного до постоянного веса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 5,34 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма от исследуемых объектов (л.д. 20).

Исходя из содержания материалов о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОНК и ППСП от начальника отдела МВД РФ по Лениногорскому району было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за домом ФИО1 с целью его задержания при сбыте наркотических средств и лиц их потребляющих. В ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» задержан ФИО1, при осмотре в жилище которого обнаружено 4 свертка с веществом растительного происхождения, а также полимерный пакет с аналогичным веществом, электронные весы и записная книжка (л.д. 23-28).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях электронных весов обнаружены следы наркотического средства «Тетрагидроканнабинол». Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с его следовым количеством (л.д. 61-64).

Из заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 5,14 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма от исследуемых объектов (л.д. 68-73).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: сейф-пакеты с: первичным пустым полимерным пакетом и фрагментом спичечного коробка; электронными весами; с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 4,74 грамма; с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 71,10 грамма; 4 пустые бумажные свертки; записная книжка для девочки, где в трех местах записной книжки имеются следы обрывков страниц с неровными краями (л.д. 81-91).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 98-103).

Данные доказательства суд считает относимыми, достоверными, допустимыми, объективными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступления, а также показаниями самого ФИО1, который признал как факт сбыта наркотического средства в незначительном размере, так и факт приобретения и хранения в его жилище наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны свидетелей, а также самооговоре подсудимым, не установлено. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд исходит из требований статей 6, 43, 60-63, 66 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность – участковым уполномоченным полиции и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете у психиатра, нарколога не состоит, разведен, на иждивении имеет 1 несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроен. Суд учитывает при назначении наказания состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-наркологической амбулаторной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживается: «Синдром зависимости от употребления нескольких ПАВ (алкоголь, каннабиноиды)». Об этом свидетельствуют анамнестические сведения и материалы уголовного дела, указывающие на то, что подэкспертный употребляет наркотические вещества и алкоголь систематически. Данное диагностическое утверждение подтверждается и результатами настоящего обследования, выявившего у подэкспертного эмоциональную напряженность, легковесность и поверхность суждений, сведения об употреблении им наркотических веществ, отсутствием критики к употреблению им наркотиков и алкоголя. Однако указанные изменения со стороны психики выражены незначительно, и они не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления или какой-либо психотической симптоматикой. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения страдал тем же заболеванием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Страдает наркоманией и алкоголизмом, токсикоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией и алкоголизмом, нуждается в лечении у нарколога. Противопоказаний к лечению не имеется (л.д. 77-79).

Исходя из результатов экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемым как во время инкриминируемого преступления, так и после его совершения.

Обстоятельствами, смягчающими вину ФИО1 суд по всем эпизодам преступлений в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления выразившееся в участии ФИО1 в проверке показаний на месте, даче показаний изобличающих приобретателя наркотических средств, сообщении сведений о местонахождении наркотического средства в его жилище, даче согласия на осмотр жилища. Кроме того, в соответствии с пунктом «г» части 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего обстоятельства наличие малолетнего ребенка, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - признание ФИО1 вины, его раскаяние, состояние здоровья ФИО1, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по части 1 статьи 228 УК РФ в виде обязательных работ, по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы, которое будет способствовать его исправлению. При этом окончательное наказание подлежит назначить по правилам части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учётом положений пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ. С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания положения статьи 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого оснований для применения при назначении наказания по части 1 статьи 228 УК РФ положений статьи 46 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что исключает возможность применения статьи 64 УК РФ и назначения по части 1 статьи 228.1 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотренного за данное деяние. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным статьями 75- 78, 82.1 УК РФ, у суда не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также характер и размер наступивших последствий, суд оснований для изменения категории преступления по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 228.1 УК РФ в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Вещественные доказательства: наркотические средства, первичная упаковка, в связи с выделением органом предварительного расследования в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении иного лица по факту сбыта наркотического средства ФИО1 (л.д. 179-180), - подлежат хранению в камере вещественных доказательств отдела МВД РФ по Лениногорскому району. Вещественные доказательства в виде электронных весов, 4 пустых бумажных свертков, записной книжки подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учётом положений пункта «г» части 1 статьи 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- наркотические средства каннабис (марихуана) массой 4,74 грамма и 71,10 грамма, первичную упаковку - хранить в камере вещественных доказательств отдела МВД РФ по Лениногорскому району.

- электронные весы, 4 пустых бумажных свертка, записную книжку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором внесено представление, в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Линевич Д.А.

Приговор вступил в законную силу 12.11.2024.